医师资格考试石家庄考点办公室
关于开展2022年医师资格考试网上报名及
资格审核工作的通知
各县(市、区）卫健局、市直医疗卫生单位：
各位考生：
    根据《国家卫生健康委员会医师资格考试委员会公告》（2021年第3号）及医师资格考试河北考区办公室《关于开展2022年医师资格考试网上报名及资格审核工作的通知》（冀医考办〔2022〕1号）要求，经医师资格考试石家庄考点领导小组研究决定，2022年石家庄考点医师资格考试报名资格审核工作继续采取线上审核模式，现将报名资格审核及缴费等有关事项通知如下：
一、网上报名
考生可于2022年1月12日至25日24时期间，登录国家医学考试中心官网（http://www.nmec.org.cn）考生服务系统进行网上报名，如实填写个人信息，确保真实有效，逾期不予补报。报名时需注意以下事项：
（一）对于2021年在国家实践技能考试基地参加实践技能考试且成绩合格，但未通过当年医学综合考试的考生，仍须通过网上报名，方可参加2022年医学综合考试。
（二）考生在网报系统上传个人小二寸白底证件照时，应按照系统提示内容下载并运行“医考报名照片检测工具”，网报系统只接受经该工具检测通过且保存后的照片进行上传。
[image: 微信图片_20220104145225]
二、报名流程
（一）材料上传
报名材料上传端口与网上报名系统同时开通。请考生在完成网上报名后，按照操作指南步骤，登录国家医学考试（河北）考生服务系统上传相关报名材料，在确认无误提交后，报名材料将锁定不可更换。未提交前考生可自行调整，逾期未上传材料的考生视为放弃报名。考生需在系统内对上传材料的真实性进行承诺。
（二）线上审核
考点将于2022年2月14日—2月27日进行线上审核，审核人员对考生报考信息的正确性及上传材料的真实性进行审查，同时根据《中华人民共和国执业医师法》《医师资格考试报名资格规定（2014版）》（国卫医发〔2014〕11号）等法律法规开展资格审核。请考生及时查看个人审核状态，审核意见将以短信的方式推送或关注系统内消息通知（见附件图11）。如果报名信息有问题，请考生及时联系考点考务工作人员进行信息修改；如果上传材料有问题，请考生按要求重新上传材料；如果报名信息及上传材料均无问题，考点审核通过后，考区将进行报名资格复审。
对审核中发现“利用伪造证件、证明及其他虚假材料报名的”，按照《医师资格考试违纪违规处理规定（2014版）》，作出“取消当年考试资格，并取消自下一年度起两年内参加医师资格考试资格”的处理。
三、审核所提交的材料
考生请按要求上传以下材料原件照片，图片内容清晰可辨
（一）根据《执业医师法》第九条第二款，须按取得执业助理医师执业证书时间计算连续工作时间。专科学历毕业的须于2020年8月18日（含）前注册，中专学历毕业的于2017年8月18日（含）前注册，方可报考2022年医师资格考试。执业助理医师执业期间有变更记录，导致注册时间不满足报考年限的需上传首次执业注册证明。
（二）依据《关于开展2016年乡村全科执业助理医师资格考试试点工作的通知》（国卫办医函〔2016〕226号）要求，报考乡村全科执业助理医师的考生，须同时满足以下条件：
1.已在乡镇卫生院或村卫生室工作满一年且考核合格；
2.符合《医师资格考试报名资格规定（2014版）》（国卫医发〔2014〕11号）中报考临床和中医类别医师资格的学历要求。
乡村全科执业助理医师考试合格后限定在乡镇卫生院或村卫生室执业。
取得乡村全科执业助理医师资格的人员，在学历、专业、注册年限等符合国家医师资格考试报名资格相关规定的条件下，可以报考临床或中医类别执业医师。
试用机构为社区卫生服务中心和个人诊所的不符合乡村全科执业助理医师报考条件。
（三）除军队医疗机构、三级甲等医院、各级疾控中心外，其他医疗机构均须提供《医疗机构执业许可证》副本,（注意是“副本”,正本无效）。医疗机构如有变更信息，请将变更项同时上传。非现役军人在部队医院试用或执业的，须提供军队医疗机构对外有偿服务许可证或单位红头文件证明。
（四）《试用期考核合格证明》仅考试当年有效。《试用期考核合格证明》和《执业助理医师报考执业医师执业期满考核证明》在国家医学考试网（报名系统内）下载打印，如执业地点涉及多个单位，须多个单位同时开具证明，每个单位1份（加盖单位公章和法人签字或签名章，缺一不可）。
执业助理医师申报执业医师的上传《执业助理医师报考执业医师执业期满考核证明》即可。
2021年毕业的考生需提供“应届医学专业毕业生医师资格考试报考承诺书”（在国家医学考试网报名系统内下载打印填写）。
（五）申请参加短线医学专业加试的考生，须由考生本人提出申请，并作出承诺，签订协议，经公示后方能参加加试。报考执业医师的试用期岗位必须是院前急救、儿科；执业助理医师报考执业医师，助理医师执业证书的执业范围必须为院前急救、儿科。考生须上传《医师资格考试短线医学专业加试申请表》及公示证明。2021年毕业的应届生不能参加短线医学专业加试。
（六）毕业证丢失无法上传的，可以提供由原学校补办的教育部门统一制式的“毕业证明书”或“学历证明书”，其他证明无效。
四、线上缴费
（一）收费标准
依据《河北省发展和改革委员会、河北省财政厅关于重新核定我省医师资格考试和护士执业资格考试等收费标准的通知》（冀发改服务价格[2020]61号）规定，医师资格考试实践技能考试收费标准289元/人次。
（二）收费要求
河北考区医师资格考试实践技能考试费实行网上缴费。请考生及时关注国家医学考试中心官网考生服务端，考区复审通过后即出现“缴费”字样（见下图），请考生在规定时间内进行缴费。
[image: ]
考生最终缴费成功的标志，以国家医学考试中心官网考生服务端中的“已缴费”为准。（如下图）
[image: ]
对于未成功完成网上缴费的考生，即视为放弃报名，不能参加医师资格考试，技能免考的考生不需缴纳实践技能考试费。对于因个人原因缴费后不参加考试的考生一律不予退费。
（三）支付方式
点击“缴费”后，进入易宝收银台，按以下方式支付：
1.网银支付：分别跳转到银行页面按照指示操作即可完成支付；
2.扫码支付：右侧有微信二维码，打开微信，扫一扫，即可完成支付；
3.快捷支付：无需开通网银，按支付流程操作，最后一步填写手机验证码即可完成支付；
4.网上缴费由“易宝支付”缴费平台提供服务。请考生务必牢记订单号，缴费出现问题，需要拿订单号查询相关信息（银行不能查询超过3个月的订单号）。
5.易宝支付公司统一受理与缴费有关的任何问题。联系方式如下：
（1）“易宝支付在线客服” ：www.yeepay.com
（2）“易宝支付”7*24小时支付热线：95070
（3）“易宝支付”客服邮箱：help@yeepay.com
五、注意事项：
1.考生身份证，毕业证，助理医师资格证、执业证，医疗机构许可证副本均需上传原件。
2.所上传带教老师的资格证书、执业证书原件或复印件（加盖机构公章）须包含带教老师姓名、证书编码、执业地点全部信息。
3.考生网上填报信息必须与上传材料一致。所提供材料中凡须法人、本人签字、所在单位盖章等缺一不可。
4.取得国外医学学历学位的考生，除上传学历学位证书外尚须上传教育部留学服务认证中心的学历认证报告书。
5.凡持中专学历报考者，须上传带有清晰完整钢印的毕业证书正面照及反面照，并同时上传省级教育行政部门出具的学历认证报告（河北省大中专毕业生就业创业服务信息网-“学历认证服务”）。
6.毕业证书编码应准确填写。如上传材料需要修订、补充等，可在“其他”栏目内上传。请考生务必在反馈通知要求的期限内重新提交，逾期未提交者视作审核不通过，放弃本年度考试。
7.考区资格审核为最终审核，审核结果不予修改。
8.石家庄考点咨询电话：0311-67502380
  咨询时间：工作日 上午：9:00-11:30
                   下午：13:00-17:00
9.资格审核工作如遇特殊情况会有所调整，将以实际工作安排为准。请考生扫描以下二维码及时关注“石家庄市医学技能考试鉴定中心”微信公众号，相关通知及要求将随时公告大家。
[image: 《石家庄市医学技能考试鉴定中心》微信公众号]
10.请考生扫描下方二维码，关注国家医学考试中心微信公众号（NMEC1985），在“考生服务”项下选取“绑定账号”，绑定后可在网上报名、取消报名、资格审核、打印准考证、成绩发布等环节收到国家医学考试中心微信公众号主动推送的提醒信息。
[image: 微信图片_20210123114941]

附件：1.考生上传材料具体要求
2.考生服务系统操作指南

[bookmark: _GoBack]

                     医师资格考试石家庄考点办公室
2022年 1 月 10 日

附件1：
考生上传材料具体要求
一、有效身份证明
考生需上传与报名相一致的有效身份证件正反面照片及本人手持身份证内容一面照片，人像与证件内容应清晰可辨。
二、《医疗机构执业许可证》副本
考生需上传与网报相一致的试用机构执业许可证副本，包含信息页、诊疗科目页，有变更信息的提交变更信息页。许可证上的信息与报名信息不完全一致的，不允许修订，将直接被判定为审核不通过。
三、上传材料具体要求
（一）研究生学历报考执业医师者上传材料
1.毕业当年报考的（仅限河北省内院校，外省应届研究生不予受理报名申请）
有效身份证明；学生证；带教老师执业证书及资格证书；研究生院开具的临床或公共卫生实践满一年考核合格证明及《应届医学专业学位毕业生医师资格考试报考承诺书》各1份。
2.长学制在学期间报考的
有效身份证明；学生证；本科毕业证书；带教老师执业证书及资格证书；研究生院开具的临床或公共卫生实践满一年考核合格证明和专业学位研究生证明各1份。
3.已经毕业报考的
有效身份证明；毕业证书、学位证书；带教老师执业证书及资格证书；《试用期考核证明》；《医疗机构执业许可证》副本。
（二）本科学历报考执业医师者上传材料
有效身份证明；毕业证书；《试用期考核合格证明》；《医疗机构执业许可证》副本；带教老师执业证书及资格证书；如果本科学历为专升本的且为2015年9月1日以后入学的，另须提交专科毕业证书和本科学位证书审核。
（三）大专、中专学历已取得执业助理医师报考执业医师者上传材料
有效身份证明；毕业证书；《医疗机构执业许可证》副本；《执业助理医师资格证书》、《执业助理医师执业证书》；《执业助理医师报考执业医师执业期考核证明》；带教老师执业证书及资格证书。
（四）大专、中专学历报考执业助理医师者上传材料
有效身份证明；毕业证书；《试用期考核合格证明》; 带教老师执业证书及资格证书；《医疗机构执业许可证》副本。
（五）报考确有专长执业助理医师者上传材料
有效身份证明；《传统医学师承出师证书》或《传统医学医术确有专长证书》（2021年8月31日前取得）；《试用期考核合格证明》；《医疗机构执业许可证》副本；带教老师执业证书及资格证书。
（六）报考乡村全科执业助理医师者上传材料
有效身份证明；毕业证书；《试用期考核合格证明》;《医疗机构执业许可证》副本；带教老师执业证书及资格证书。
（七）台湾、香港、澳门永久性居民以及外籍人员报考者上传材料，按照有关文件规定执行。

附件2：
考生服务系统操作指南
一、考生进入国家医学考试（河北）考生服务系统
1.考生进入国家医学考试考生报名系统，查看自己的报名信息，在报名信息处，点击“上传相关材料”按钮，按页面提示进入报名材料上传界面。
图1
[image: ]
2.页面自动跳转至国家医学考试（河北）考生服务系统，考生使用考试报名系统的账号进行授权，授权完成后即可进入报名材料上传界面。
图2
[image: ]
二、考生上传报名材料
考生根据页面提示要求，认真阅读说明，并按每一材料的具体要求和示例准备个人的相关材料，集中上传真实且清晰的图像。
图3
[image: 1584350769]
注意：这里显示的内容，是医师资格考试所有可能需要的材料列表，考生根据自己的个人情况和考区通知要求，上传必需的报名材料图片。
（一）开始上传
考生参照通知要求，并据个人情况，如实上传全部所需的考试材料图片，如更改报考类别或补充报考信息须同步更新上传材料。
以身份证明上传为例，点击“示例”查看要求，再点“上传”按钮，进入上传图片界面，将个人已经准备好的图像文件上传。如下图：
图4
[image: 1583754804]
图5
[image: 1583754839]
点击选取文件，即可进入图片选择界面，选择完成点击提交即可上传。
（二）上传的图片要求
材料照片需保证信息真实、准确、完整、有效。画面保持正向，不得翻转旋转。文件应使用jpg/jpeg/png格式，上传的照片应确保图像清晰，单个照片文件大小不超过200k。
在每一个图片上传界面都有上述提示，请考生认真阅读，并保证内容真实准确。
（三）同一种类材料可上传多个图片
如果同一种类材料需要上传多个图片的，在上传完第一个图片之后，继续点击后面的上传即可。
图6
[image: 1584351705]
注意：有些图片只有两个或固定数量的（例如身份证明材料），传完指定数量的图片后，则不能继续上传。
（四）删除并重新上传图片
如果图片上传错误或上传后变形、不清晰时，可以删除再重新上传，点击图片右上角的“－”（减号）按钮即可删除，如下图：
图7
[image: 1583755291]
图8
[image: 1583755326]
删除完成后，再次点击上传，上传新图片即可。
注意：如考生已“提交审核”或在审核期间，则上传的图片将被锁定，考生无法修改。
三、提交上传数据
考生根据自己的个人情况，按照考区的通知要求，将所需要的材料图片上传完成后，点击屏幕最右上方的“提交审核”按钮即完成材料的上传。
图9
[image: 1584327708]
注意：提交后，考生界面会显示上报完成，内容已锁定的提示（锁定即无法自行修改上传材料），表示上传成功。如下图提示：
图10
[image: 1584327963]
四、审核期间调整上传数据
在资格审核期间，若考生收到审核短信、国家医学考试中心公众号信息反馈，或登录报名网站访问文件上传页面，在页面上部可查看反馈意见，应根据反馈内容，对解锁的材料进行调整并重新完成上传。注意：反馈意见补充完善相关材料，具体内容和方式以短信通知为准。
图11
[image: ]
如无新消息说明材料符合要求或上传的材料说明您不符合报名条件等情况。
五、图片的几种状态
已锁定（考生自主提交报名材料的或提交的报名材料未被审核人员要求更换的），此时考生无法修改图片材料。
未锁定（考生上传后尚未提交或审核期间审核人员要求考生更换完善的材料），考生可以修改图片材料。
图12                         图13
[image: 1584351526]   [image: ]
六、查看最终审核意见
待考区全部审核结束后，考生可查看最终审核结果。
—1—

image6.png
E 5 E 2 E i E RS RS

National Medical Examination Service System

2021110 ISFAWER

pa

s

= A “H
WE: B

REME: 2021-01-15

image7.png
ARSI

BN EREFEHXPOELERSAAKS EM (W 1) SERSREK.

BEE

I A S NIRRT S L
=i

| LEAMES IR IK-S BB E 2245 |

Lo —

BRER

image8.png
BB

BT SR LEARARREGEAR, AR, 2. AN, DARRMN, BER (EDREESUIEIUTE EXSIATLR,
U B SRDALIE, RS, DAMEAERERT, SR (RANRERESH) B,

SHHER

ST (70
LESHSN-BEARASTNIRERS (OPES LERETSHT) FAFRAGEAS—ER, ABSTARSTANTN

image9.png
SHIEER

SNER: (FH) *
BLESRBE-HNERSMIERERA NEPRRLEEENSH)

T~ s

image10.png
oIt

f

LT s
MRRARRIEESAR, B0, RE, AK. BERIED,

BEHS. XIFRIERIpg/jpeg /pgifst, LIEHRAMMRER
i, S RA A EI200k,

image11.png
SMIER

BHHER: (RH)
WLESHEE-—BNARSNIGERERS GNEPRELEESASHN) SAFREHIENE—ERS, ARSIEFASREHTH

cxm

i et

image12.png
SHIEER

BIER: () *
1A HE S R

=%
- iR

GERERA (NEPRRLEEENSH)

nezE
oo g

o e

image13.png

image14.png
REEME

B LR LEHERARRESERR. R, RE. A, DHAENE, HRR (EOREEOLEIVLE) BXSRATL,
R W RORAAL TS,

FHGR: HELARAE, ERRRNSMHOERERT, STRBDIH (RAIAELESR) 0,

image15.png
THEREE:
2020/3/12 22:02:08 LiR5R, ABEIE.

image16.png
BRI
#/R:

HEH LENERARREEAAZ, AR, X AN, OAERME, BENR (ESRSSUSLBIONE) BXSMEGTHE,
HE BESEHNSGALAONE, HRLERAE, NAIRORNES], FRIEEST (RANEENESE) 80,

&2\ TS pE
2020314220208 FLTRGEANH, AR LG %73 Am)iltm{;’§‘
2020012220208 LRRE, ABSWE.

BHER
SHHEN: (TH) °
WLESHSE—MOARAHTAEERNS ADPERLOUBTSHI) FAFHIHTAR—ERN, ARSEAREANTN
- e
" sum
.
L

image17.png

image18.png

image1.jpeg
LERR X

BERN_STERIEHR (261 >
HEXE ESiciapbeid

BREETH EERIBVAENTR], TEZRERE, HETEEZRIR
AT R.0.1.exe” RBAXBTRATRANES. OUNRE, EHEN

BYEREENRAHTEE, BERATEIREZTIEANNES.

image2.png
Eiligs - EFEFEILES P
B = [E 11 /e mec ore aisrantme /ool O] )] |6 BREEHA |6 oo smetr | @ EEwERS
| TH® HEE® TEW WEkw IAO B

1\ ExEssmpsys

National Medical Examination Sevice System

Internet Explorer

[osmms <|opa-sn (smm  |semwmon ] oo

2014110 SFAWER

#E: hgstestl
EES:
=R <BREEE>

g S
BERE: 20140301
EWE: 001 FEE

v

# 100%

image3.png
Eiligs - EFEFEILES P
B = [E 11 /e mec ore s/t /ieoilsi ey O] )] |6 EREEHA | o et | © EwERS
| TH® HEE® TEW WEkw IAO B

1\ ExEssmpsys

National Medical Examination Sevice System

Internet Explorer

[osmms <|opa-sn (smm  |semwmon ] oo

2014110 SFAWER

#E: hgstestl
EES:
=R <BREEE>

WE: BE
REME: 2014-03-01
= 001 BEE

v

# 100%

image4.jpeg

image5.png